(Talm. -—Arch. I V. 539.)

Nalezli vuobec za prAvo: Ze kaida osoba duchovnieho fadu
ma odpoviedati pï-ed kralem J'Mstl a pred saudem zemskym; a.jestli
ieby sobe list zjednal, a v nem by svedöila klatba, a on by se listem
zastieral tim, ie ho suditi nemajl, i list. jemu nema nic platen byti,
nei ma odpoviedati, coz by se svötskych vec! dotykalo. (O tom roz
sudek v chenych puohonnych leta 1412.)

(zzvzaa. 106.)

2. Petrus de Drahobuze citat Benesiumet Bohunkonem de Pieöiny.
D. barones invenerunt pro jure: Quod ex quo heres hereditatum in
Pieöine vendidit ipsas hereditates, et actor, filius vendentis, instat
pro dote uxoris suæ ipsa vivente, quod ipse Petrus actor, fllius he
redis, non debet sahati super hereditates praedictas virtute dotalitii
uxore sua vivente, nisi uxore decedente; si aliquod jus sibi competere
prætendit in dictis hereditatibus, hoc jure quaeratur; et si ipsa ma
ritum suum prævixerit, tunc debet suam dotem ibi invenire, et citatus
respiciat suos disbrigatores. Et super hoc dederunt ipso Benesio
pro jure.

(Talmb. — Arch. IV. 539.)

Ktoi na kterem dedictvi vene okaie manielce sve, a potom to
dädictvie proda nebo zastavi jine'mu i postupi: ta zavada venu pi-e
deälemu nic nepfekail, ani trh; nei umfe-li mui, iena veno obdril
a vönem svym z drienie kaideho vyvede; a ten tak vyvedeny hoj
se na zpravciech. (O tom nalez v zelenych puohonnych, kdei Petr
z Drahobuze pohani Benese a Bohunka z Peöiny.)

(Väehrd V. 23.)

3. Paulus de Zitavia citat Beneäium de Zdöï-ipro damnis V mar
carum. — D. barones invenerunt, ie si vult actor ducere jus suum,
debet cautionare fidejussore habente hereditates liberas, ex quo solus
non habet hereditates liberas, et citat pro majori, aby stal k svemu
prava; da-li jemu citatus z öeho vinu, aby jeho take odbyval.

(Talmb. — Arch. IV. 540.)

' 4. Rubin de Kröina citat Wichnam de Kneiic prima citatione. In
citatione Wichna citata locuta est dicens, quia ibi ipsa nihil habet,
a- jest -zavadi1ajinym hereditates, et alii habent in tabulis. Et ipse
Bubin fuit paratus cum pecunia dare eis, et ostendit eas beneficiariis
et deponere voluit, et causam petivit na zavitmu; sed beneficiarii
non fuerunt ausi dare sine mandato d. baronum. (1418.)

(Talmb. — Arch. IV. 640.)
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5. Petrus de Tynce citat Koökonem de Moravan pro D marcis.
Citatus ad querelas non astitit; actori dederunt pro jure. — (A. D.
1415 visa per citatum, quia actor non est jus prosequutus, et anni
lapsi juri.)

(Talmb. — Arch. IV. 510.)

6. Zdeslaus de Sternberg citat Erhardum et Georgium de Bechyne
pro hereditate. Citatus ad querelas non adstitit, et commissarii
stantes noluerunt se priti, ncc respondere, ex quo citatus habuit
gleit, jakoito jini, et noluit stare ad terminum.

(Tal'mb. — Arch. IV. 540.)

Liber citationum. .
1. Herbordus da Roczow. citat Margaretam de Smilovic. Citata

secundo infirma (Joannes Sitka de Praga ponit). At statim actor
dixit coram beneficiariis, quod citata est in civitate Pragensi et est
sana, et. petivit. a beneficiariis camerarium ad conspiciendum eam.
Et beneficiarii destinaverunt beneüciarium subcamerarii ad scrutan
dum de ea et ad videndum eam. Qui invenit citatam in monasterio
S. Thomae in Minori civitate Pragensi ambulantem sanam, sed eum
baculo. -—Pro eo beneficiarii dederunt actori pro jure obtento (1418).

(Talmb. — Arch. IV. 541.)

2. Albertus de Bieliny citat Benesium de Pabenic. .— Beneäius
citatus defendit se in testatione citationis, dicens quod. non est de
bite citatus, quia eum citavit camerarius districtus Gurimensis, et
ipse residet in districtu Caslaviensi. Et beneficiarii audita eius de
fensione et actoris replicatione mandaverunt eum de ..uovo citare
duobus camerariis Pragensibus. , ..,

(Talmb. —Arch. IV. 641.) 
3. Ridkerius stans citatus in capella coram cruce )urare noluit.

Actori datum pro iure obtento. Dedit memoriales. .Item anno do
mini 1419 Ridkerius citatus praedictus suscepit Alberto actori ipro
inductione in hereditatibus suis in Wrüovicich manitione,,curia ara
turae, curiis rusticalibus cum censu et ceteris hereditatibus ad' ea
pertinentibus in tribus millibus marcarum argenti .obtentis pleno
jure, tamquam cum beneticiario- Pragensi et camerario ipsam .intro

ductionem faceret. (Relatio omnium beneiiciariorum.)
(Talmb. -'-—Arch. IV. 641.) .
Domini barones mandaverunt beneüoiariis, ut nullam obliga?

tionem seu etiam intabulationem faciant seu admittunt tabulis ex
parte civium ad aliquam personam quamcunque super hereditatibus

eorum liberis, usque adventum domini regis. (In memoriis, in Albo
citationum—— 1419, 17. Nov.

(Rajhr. — Tieb. — Arch. 111. 309.)
1

ldber
citat.
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21.

Juris terrae Moraviae reliquiae.

Caroli- regis de' tabulis tere-ae Mor'am'ao ordinatio!

1359;

. In nomine sanctae et'individnaeiTrinitatis feliciter Alinea. ,
. -.Carolns quartus "divina favente clementia (Romanorum Impe

rator semper Augustus et Boemiae Rex, ad perpetuam rei memoriam

'Regiae' Majestatis gloriosa sublimitas, cuius gloria' permaximo
in subditorum. concordia et quiete ac aequitatis" consistit custodia,
semper gerit-' in votis et- assidue meditatur, quemadmodum noxias,
'cerruptelas et seandala-Valeat 'a'subjectis avertere, et suspecta in
'r'-tessinceras ' providis commutare remediis, commutata [quoque jugi
sollecitudin'e custodire. Hinc est,-- quod cumab antiquis-"temporibus
'quaedani'bonsuettide, imoverlus' corruptela in marchionatu Moraviae
observata fuisset et adhuc nostris temporibus;-inibat)» videlicet marL
chio Moraviae eramus, communiter seruaretur,-'quod videlieet :castro
rum, munitionum; praediorum, bonorum, [rerum, possessionum, villa
rum-et- locorum per"Moraviam venditiones, permutationes, .-denationel,
obligationes;- -eession'es, colligationes . et -.resignatibnes..'n'nsuper divi
siones seu. congressiones et. uniones talium inter fratres,. uouean
guineos, agnatos sivelaffines aut alios- quoscunque, coram. camerario
dicti. marchionatus Moravise agebantur, cumque super talibus .vel ex
his emergentibus lites inter quoscunqueconügebatxoriri et ad examen
cognitionis seu discussioni: adduci,,is, tqui :testimonium..oamerariipro
se habebat, ea de quibus quaestio vertebatur. euicit. etdintum ipsi!!s
camerarii quandam sententiam importabat, quidquid vero camerarius
ipse negabat, contra illud probationis Cepia non dabatur, imo ipsius
negativa "ap-toris excludens instantiam," illud dequo 'fuit' altercatio,
depideþat let.,emni qasu in sola ,s'ua negativa rei afiirmativa'quammj
libet causarum exitus dependebat, plerumque "non sine. magna Del
ofensa, neglectu justitiae, hominumque illius" patriae praeiudicio et
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jactura; his vero multis vicibus ad nostram perductis notitiam,-..ïtaä
libus et tantis incommodis scandalis atque periculis, in minori a.d
huc sicut praemittitur, officio constituti, desiderantes congruis ob

viare remediis, et modum tradere in talibus, aequitati et justitiaeconsonantem:
animo deliberato, sanoque et maturo baronum 'et nobilium

regni Boemiae et marchionatus Moraviae accedente consilio et ex
presso consensu, imo ad supplicem eorum mstantiam ex certa nostra

scientia ordinandum duximus *) et etiam statuto perpetuo decer
nendum statuimus quoque et decernimus:

(I.) ut ad instar notarii ter-rae Boemiae etiam in Moravia
terrae notarius haberetur et tabulae ipsius terrae Moravia-e,tunc
statim fierent, quae certo loco sub omni custodia et modo, quibus

tabulae terrae Boemiae hactenus custodiri sunt solitae, attentissimeservarentur,

(TI.) ac eligerentur de marchionatu Moraviae certi, bonae epi
nionis viri et recti, quibus certa certorum officiorum nomina impo
nerentur, ad instar. eorum, qui circa tabulas Boemiae sunt in officiis
constituti;

(IH.) quorum quilibet ad scrinium, quo huiusmodi tabulæ' rei
servant'ur, unam clavem haberet; clavibus ipsis inter se taliter vari
ati's, ut sera scrinii ipsius non posset per earum aliquos vel aliquem
una sola non habita reserari, et quælibet ab alia earum quacunque
diner-ret, quodque quolibet anno bina vice, videlieet die sabbati post
festum epiphaniæ Domini proxima semel, et die sabbati proxima post
diem beati Johannis Baptistae secundo ipsæ tabulæ juxta morem
Boemiæ aperiri et inspici, se'u earum apertioni et inspectioni'solemniter
et publice hii, qui ad notarium et cetera officia tabularum ipsarum
deputati forent, præsidere deberent.

-(1V.) Et contractus inter quoslibet homines de marchionatu
Moraviæ, quocunque donationis, obligationis, venditionis, permutationis,
res'ignationis, cessionis, alienationis, divisionis, traditionis, congressi
onis seu unionis titulo rite factos, . tabulis-ipsis imponere; et negotia
illic signata permitterent pro contrahentium necessitate --et-iutilltate
extrahere, sive inde probationes negotiorum suorum reeipere, secun
dum quod cuilibet existemt opportunum,. sicut in his omnibus .et
aliis circa hæc dependentibus et connexis in Boemiæ tabulis iieri estconsuetum.

(V.) His vero omnibus pro necessitate hominum .Bdeliter. et
cum diligentia oonsunimatis, post quodlibet sabbatorum, ipsorum-ta

I ' . ', io.

*) Vide huius tomi p.' 18: Tabulae terrae Moravia.
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bulæ præfatæ clavibus antedictis diligenter munitaereponerentur exten

tius ad locum suæ custodiæ deputatum.
.. (VI.) Eo pro communi utilitate ac necessitate hominum speci
aliter interjecto, quod quotiescumque extra prædicta duo sabbata
quibuscunque hominibus occurreret contractus suos. et agenda-tabulis
inserendi necessitas, aut inde forsan talium aliquid extrahendi seu
probationis, iidem habendi, extunc huiusmodi contractibus, donationi
bus, venditionibus, promissis, obligationibus, colligati-ouibus, seu-aliis
actibus, quibuscunque nominibus, appellentur, coram principe,-puta
marchione .Moraviæ, factis et solemniter celebratis, ipse marchio
unum 'nuntium ad tabularum ipsarum officium constitutum; kmetho
nem vulgari boemico nominatum, illius nobilitatis virum, cuius in
B'oemia ad hoc "officium assumi sunt soliti, ad notarium terræ diri
geret, qui 'tunc legatione recepta potestatem haberet, ea "quæ sibi
taliter intimari contingeret, uno de prædictis sabbatis, quod videlicet
extunc proxime sequeretur, dictis tabulis in apertione ipsarum, sicut
præmittitur, inserendi seu inseri faciendi.

(VII.) Decrevimus etiam tempore prædictæ nostræ dispositionis,
ex certa nostra scientia, auctoritate marchionali irritas, invalidas et
inanes omnes et singulas quorumcunque castrorum, munitionum,
prædiorum, bonorum, villarum, locorum, possessionum et rerum qua
rumlibet donationes, permutationes, resignationes, .cessiones, venditi
ones,. obligationes, colligationes et alienationes, nec non fratrum, con
sanguineorum, propinquorum vel extraneorum .congressiones, divisi
ones et, uniones ;in ipso marchionatu Moraviæ per quoscunque vel
quemcunque, quibuscumque vel cuicunque, sub quacunque etiam ver

borum forma aut colore, extunc in antea faciendas seu quomodolibetattemptandas.

(VIII.) Quia igitur supradictam ordinationem, dispositionem,
decretum sive statutum praeteritis, ut præmittitur, temporibus per nos
facta, 'iuste consideramus .et attente perpendimus esse rationabilia
atque iusta, aequitati . consona et ratione' subnixa, ideoque eadem
omnia et singula, quæ tunc," licet in minori officio fecimus, statuimus,
ordinavimus et decrevimus, ut præfertur, auctoritate regia Boemiæ
nunc etiam ex certa nostra scientia innovamus, approbamus,- ratiii
camus, auctorizamus et tenore præsentium confirmamus. 

(lx.) Eadem auctoritate statuentes ac declarantes expresse, ut
ordinatio, statutum et decretum nostrum, huiusmodi a tempore quo
ipsa 'edidimusy-habuisse fcenseantur; et. effectualiter habuerint, ac
emunc- perpetao habeant.-. omnimodam firmitatem sintqae irrita
penitus atque cassa, quæcumque contra prædicta hucusque fuerunt et
sunt attemptata per quemcunque quomodolibet sive facta, sintque
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perpetue deinceps invalida, quæ contra hoc imposterum contigerit
attemptari.

(Signum serenissimi principis et domini domini Caroli Quarti
Romanorum Imperatoris invictissimi et gloriosissimi Boemiæ Regis.)

Testes huius rei sunt venerabiles Johannes Olomncensis, Jo
hannes Luthomuschlensis sacræ imperialis aulæ cancellarius, Precz
laus Wratislaviensis et Maurus Corobaviensis ecclesiarum episcopi,
et illustres Wilhelmus marchio Misnensis, Bolco Swidniccnsis, Bolco
Opuliensis, Conradus Olsnicensis, Bolco Falkcnbergensis et Przymy
slaus Tessinensis duces, spectabilis Burchardus burgravius Magdebur
gensis magister curiae nostrae, ac nobiles Hasco de Zwierzeticz ma
gister camerae nostrae, Rudolfus de Wart, Sdenco de Sternberg
judex regalis curiae per Boemiam, et alii quam plures nostri prin
cipes, nobiles et fideles, praesentium sub nostrae majestatis sigillo
testimonio literarum.

Datum Wratislaviae anno domini millesimo trecentesimo quin
quagesimo nono, indictione XII, IIIII. Idus Februarii, regnorum no
strorum anno terciodecimo, imperii vero quarto.

Rm. Miliczius Per Dum. Imperatorem.
Cancellarius.

(Archetypum hujus diplomatis servatur in caes. r. tabulario Vindo
bonmsi; typis eæscriptum est in Prooemio K. J. Demuthii ad tabulas
marchionatus Moraviae: Die Landtafel des M. Mähren, separatim edito
sub inscriptione: Geschichteder Landtafel im M. Mähren. Brümn 1857,p. 15.)

1375.

Najjasnejäi knieie pän Prokop markrabie moravsky, s jinimi
uredniky zemskymi a pany i zemany nalezli jsu: Ze vsichni äalob
nici a odpovednici prvni den sobotni, kdyä se suem zaöne, maji
byti thomni; a kdyt pani na sude sedu, ktoiby koli po tï-ikrat
zavolan byl a neodpoviedal, ten pravu svemu pohoräi. Takö ustano
veno jest, aby prve neili se sud dokona a dokudi by dsky zemske
zavfiny nebyly, te many jeden druheho pohaneti nema.

(Tak za markrabi Prokopa leta 1375 pdny zrizeno a usta
noveno jest bylo i vsim rytierstvem svoleno, kterää ustanoveni
krdl Jir'i v registra za pana Procka komornika vepsati kdzati
rdöil. Kniba Tovaöovskaedit. Demuth p. 49, edit. Brandl kap. 68.)

1380.
Anno Domini MCCCLXXX in crastino S. Jacobi majoris in

castro Spilberg, serenissimus princeps et dominus, dominus Jodocus
marchio et dominus terrae Moraviae, nobilis dominus Benessius de
Wartmberg ejusdem terrae Moraviae capitaneus, item dominus Jo
hannes de Sternberg supremus camerarius Brunensis, dominus Woko
de Crawar supremus camerarius Olomncensis, magnificus dominus
Johannes comes de Hardek burgravius Magdeburgensis, dominus Hen

Jluöok: CodexII, 2. 26
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ricus de Lippa etc. etc., omnes terrae Moraviae bonum considerantes,
simul unanimiter una voce dictaverunt et concorditer, non compulsi,
sed ex mera bona et libera sententiaverunt voluntate, consentientes
intabulari: Quod nullus in terra Moraviae residens, cujuscumque
eminentiae seu conditionis fuerit, ab alio in eadem terra Moraviae
residente, cujuscumque etiam eminentiae vel conditionis exstiterit,
debet aliquem civem, rusticum acceptare, donec a. domino suo li
teram domini sui sigillo sigillatam iidem cives, rustici apportaverint,
eos fore per eundem dominum ipsorum liberos dimissos et solutos.
Et si quis horum civium, rusticorum ad aliquem in terra Moraviae
residentem fugam dederit, idem cum omnibus et singulis bonis, cum
quibus eü'ectus est fugitivus, ipsum aut ipsos ei, a quo fugit vel
fugierunt, restituere teneatur.